

INFORME EN EL QUE SE JUSTIFICA LA NECESIDAD DE MODIFICACIÓN DE LOS SERVICIOS CONTRATADOS EN EL EXPEDIENTE CTTE637 REFERENTE AL SERVICIO DE MONTAJE, DESMONTAJE Y ALQUILER DE ANDAMIOS PARA LA PLANTA DE VALORIZACIÓN ENERGÉTICA DE SANT ADRIÀ DE BESÒS (PVE).

CTTE637M01

ANTECEDENTES

I. – El presente contrato se inició en fecha 10 de marzo de 2021 por un plazo de 2 años.

En fecha 10 de enero de 2023 se activó la primera prórroga del procedimiento y en fecha 10 de enero de 2024 se activó la segunda prórroga.

El presupuesto para este contrato consideraba un alcance que se ha visto sobrepasado, sobre todo en el último año de contrato, tal y como se puede observar en la siguiente tabla:

	Año 1	Año 2	Año 3	Año 4	TOTAL	Restante
Presupuesto	147.725,00 €	147.725,00 €	147.725,00 €	147.725,00 €	590.900,00 €	
Pedido de compra	143.974,82 €	142.806,08 €	100.613,15 €	197.317,85 €	584.711,90 €	6.188,10 €

La planificación de 2024 contemplaba una parada de planta, con una previsión de disponer durante 30 días de personal para modificaciones de andamios. El coste estimado para este servicio era de 12.600,00.-eur.

Finalmente, el hecho de no parar planta y realizar paradas de línea de manera independiente, ha provocado la necesidad extra de disponer en planta durante más días de este personal; cuyo coste finalmente ha ascendido a 37.800,00.- eur.

Además, en el año 2024, se han producido varias paradas de línea no programadas que han ocasionado necesidades extra de servicio de andamiaje cuyo coste aproximado ha sido de 63.000,00.-eur.

A fecha de realización de este informe y a falta de certificar algunos servicios realizados, se ha consumido prácticamente la totalidad del importe contractual.

Actualmente se están elaborando los documentos para la contratación del servicio nuevamente y su adjudicación se prevé para mediados de 2025.

Para poder satisfacer las necesidades de andamio previstas hasta la firma del siguiente contrato, es necesario disponer de presupuesto mediante la modificación contractual estipulada en el contrato, objeto de este informe.

II. – El importe total del contrato incluidas las prórrogas es de **590.900,00.-€**. En el procedimiento, además, se estableció la posibilidad de modificación contractual de hasta un 20% por las siguientes causas:



- Cualquier actividad correctiva de gran envergadura y no prevista durante la duración del contrato.
- Modificaciones en las previsiones de paradas programadas.
- Que como consecuencia de la realización del servicio o en el decurso del mismo se den circunstancias excepcionales que no permitan cumplir la finalidad para la cual se ha de realizar dicho servicio.

III. – El 20% de modificación contractual sobre el importe de adjudicación, supone un importe máximo de hasta **118.180,00.-€**, tal y como se encuentra estipulado en el contrato.

El objeto de este informe es la justificación de la modificación del contrato del expediente en cuestión por el importe de **69.240,00.-€**, según se detalla a continuación.

DESCRIPCIÓN Y JUSTIFICACIÓN DE LOS TRABAJOS:

Para poder llevar a cabo el mantenimiento de las instalaciones de la PVE es preciso disponer del servicio de andamiaje y tener acceso a los equipos. Esta necesidad se da durante todo el año, acentuándose en las paradas de línea o planta.

Tal y como se ha comentado anteriormente, se han producido varias paradas de línea no programadas (causa: modificaciones en las previsiones de paradas programadas) que han ocasionado necesidades extra de servicio de andamiaje.

Para los próximos meses no se prevé ninguna parada de línea planificada, pero si varias actuaciones de mantenimiento que van a requerir del servicio de andamiaje. El importe de estos servicios es desconocido, pues depende del alcance real y de los días que estén los andamios montados. No obstante, en base al histórico de actuaciones, se ha considerado el siguiente presupuesto, basado en una estimación de necesidades para los próximos 6 meses, con los siguientes precios según contrato:

item	concepto	unidad	eur/ud	uds	total
A	montaje y desmontaje 1er conducto	ud	8.695,00 €	3	26.085,00 €
B	montaje y desmontaje 2do conducto	ud	3.625,00 €	2	7.250,00 €
C	montaje y desmontaje 3er conducto	ud	1.850,00 €	2	3.700,00 €
D	montaje y desmontaje generales	m3	6,95 €	2.500	17.375,00 €
E	alquiler diario 1er conducto	día	55,00 €	30	1.650,00 €
F	alquiler diario 2do conducto	día	25,00 €	20	500,00 €
G	alquiler diario 3er conducto	día	14,00 €	20	280,00 €
H	alquiler diario generales	m3xdía	0,08 €	50.000	4.000,00 €
I	personal para modificaciones (3 pers.)	día	420,00 €	20	8.400,00 €
				TOTAL	69.240,00 €

A fecha actual, se encuentra en proceso de licitación el nuevo procedimiento sustitutorio del presente (CTTE1082), el cual se prevé se adjudique en los próximos meses.



SE SOLICITA:

Utilizar parte del importe asociado a la modificación referente al contrato anteriormente mencionado CTTE637 para cubrir los costes previstos para los próximos 6 meses.

El coste previsto es de **69.240,00.-€**, lo que supone el 11,7 % de modificación contractual.

En Sant Adrià de Besòs, en la fecha de firma electrónica del presente documento.

R. Casillas

Ing. de mantenimiento

A. Sas

Jefe de mantenimiento